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2 SEZNAM ZKRATEK

ČSR – Československá republika

ČSFR – Československá federativní republika

ČSSR - Československá socialistická republika

IIHF – Mezinárodní hokejová federace (anglická zkratka)

LA – Los Angeles

LIHG – Mezinárodní hokejová federace (francouzská zkratka)

MS – mistrovství světa

NDR – Německá demokratická republika

NHL - národní hokejová liga

OH – olympijské hry

SNS – Společenství nezávislých států

SRN - Spolková republika Německo

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik

USA – Spojené státy americké

ZOH - zimní olympijské hry
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3 ÚVOD

Lední hokej je označován jako jedna z nejrychlejších her světa, a právě tato hra

vyvolává v našich končinách národní hrdost. Na přelomu 19. a 20. století se na území

tehdejšího Rakouska-Uherska začaly tvořit různé vlastenecké, hospodářské a kulturní

spolky. Začaly se objevovat tělovýchovné organizace a také první sportovní kluby, mezi

něž patřily i kluby provozující bandy, předchůdce dnešního hokeje. Podle Guta a Prchala

(2008) označení hokej je pro sport, který se na kluzištích na přelomu 19. a 20. století

provozoval, z dnešního hlediska poněkud zavádějící. Hrál se až o jedenácti hráčích,

s kulatým míčkem a holemi podobnými násadám od deštníků. Později se pro něj vžil název

bandy. Dále se u Guta s Prchalem (2008) můžeme dočíst o příchodu kanadského hokeje

na naše území, který byl odlišný od bandy ve všech směrech. Kanadský hokej neboli

„kanada“ měl již v roce 1908 mezinárodní hokejovou federaci. Český svaz hokejový, který

vznikl, 11. 11. 1908, se stal členem LIHG (dnešní IIHF) 15. 11. 1908. O dva roky později

pořádala federace první mistrovství Evropy.

Tato hra si v průběhu minulého století na našem území vydobyla titul hegemona

sportu. Postupně se tak stávalo po ziscích prvních titulů mistrů Evropy, přes první

získanou medaili na olympijských hrách 1920, až k prvnímu titulu mistrů světa z roku

1947. Československý hokej nabýval na síle, ale zásahem politiky do československého

národního týmu v roce 1950, byly ovlivněny další generace. Až přišla nešťastná okupace

v roce 1968. Byly to právě hokejové bitvy se Svazem sovětských socialistických republik,

které zvedaly celý národ ze židle. Každý Čechoslovák si v době totality u nás přál, aby naši

hokejisté vrátili Sovětům jejich okupaci naší země i s úroky. Lední hokej si v naší zemi

získal nespočet fanoušků a obdivovatelů, lední hokejisté se pro naše občany stali hrdiny,

protože se dokázali postavit Sovětům tváří v tvář v bitvách, které pro náš národ

znamenaly více než hokej. Československo se po boku Sovětského svazu stalo hokejovou

velmocí, a tak lední hokej u nás získal velikou tradici.

Tento fakt platí do dnes. Český hokej v 90. letech minulého století a na začátku

nového tisíciletí zažíval sklizeň hokejových úspěchů, ale po třech neúspěšných světových

šampionátech v letech 2007, 2008, 2009 se začalo spekulovat nad tím, že český hokej trpí

nedostatkem talentů a že v tréninkovém procesu a v práci s mládeží usnul na vavřínech

slávy reprezentačního A- týmu. Sám osobně se v prostředí českých zimních stadionů
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pohybuji od dětství, a proto jsem si vybral téma týkající se působení československých a

českých hokejistů na olympijských hrách a mistrovství světa. Rozborem všech mistrovství

světa a olympijských turnajů bych chtěl poukázat na příčiny úspěchů, ale i neúspěchů a

najít určité souvislosti mezi úspěchy a neúspěchy československých a českých

reprezentačních týmů v ledním hokeji.
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4 CÍL PRÁCE, ÚKOLY A METODY

4.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvoření souhrnu historického materiálu

československého a českého hokeje na olympijských hrách a mistrovství světa.

4.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Zpracování novodobé historie a její spojení s historií starší.

2. Konzultace s kronikářem Karlem Proškem z Karlových Varů, který vede kroniku

karlovarského ledního hokeje.

3. Získání nových informací o českém nebo československém ledním hokeji z

rozhovorů s reprezentanty a trenéry ledního hokeje.

4.3 METODIKA PRÁCE

K vytvoření této práce jsem užil metodu k zisku informací, a to konkrétně řízený

rozhovor. Rozhovor jsem uskutečnil s účastníkem mistrovství světa 2008 Václavem

Skuhravým, který je ještě stále aktivním hokejistou, ale již se v národním týmu

neobjevuje. Druhým reprezentantem, kterého jsem oslovil, byl Lukáš Mensator, který se

jako brankářská trojka zúčastnil mistrovství světa 2009 ve švýcarském Bernu. Dalším

reprezentantem, kterého jsem oslovil je Tomáš Vokoun dvojnásobný mistr světa a držitel

bronzové olympijské medaile. A čtvrtou osobou, kterou jsem využil ke sběru informací,

byl asistent trenéra Vladimíra Růžičky z mistrovství světa 2005 pan Radim Rulík. Zbytek

informací jsem čerpal z dostupné literatury. O českém či československém hokeji

nejčastěji psali autoři Gut a Jenšík, ale pro objektivitu jsem čerpal i z jiných literárních

zdrojů. Z internetových zdrojů jsem čerpal z natočených dokumentů o mistrovstvích světa

a olympijských hrách.
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5 1920 - 1950

5.1 PRVNÍ MISTROVSTVÍ SVĚTA A OLYMPIJSKÉ TURNAJE

Na jaře 1920 se Mezinárodní olympijský výbor rozhodl po osmileté odmlce uspořádat

olympijské hry. Na program her byly zařazeny i dva zimní sporty krasobruslení a lední

hokej. Podle Jenšíka (2011) termín zahájení hokejového turnaje byl zvolen na 20. dubna.

Reprezentační tým se neskládal snadno, někteří reprezentanti se stále nevrátili

z válečného zajetí a jiní nevyslyšeli prosby spoluhráčů a zanechali hokeje. Brankář Peka se

z Řecka vrátil na podzim 1919. Podle Sábla, Sigmunda a Guta (1969) z předválečných

hráčů reprezentovali brankáři Wälzer a Peka, v poli Palouš, Vindyš, Šroubek Pešek-Káďa, J.

Loos, nováčky byli Vilém Loos a Kotrba. Turnaje v Antverpách se zúčastnily výběry

Švýcarska, Francie, domácí Belgie, nováček Švédsko, Československo a poprvé Kanada a

USA. Turnaj byl zlomovou událostí. Kvůli účasti zámořských celků byl Mezinárodní

hokejovou federací uznán zpětně jako první mistrovství světa. Gut s Prchalem (1998) píší,

že turnaj byl hrán zvláštním způsobem, vítězové úvodních zápasů se utkali o zlato. Jakmile

byl znám jejich držitel, poražení hráli o stříbro a nakonec o bronz. Naši hokejisté se po

dvou odehraných zápasech s Kanadou (0:15) a USA (0:16) připravovali na utkání se

Švédskem. Jenšík (2001) píše, že ve srovnatelných zápasech se zaoceánskými týmy

dopadli lépe seveřané (1:12 a 0:7) a asi si na náš tým věřili. Opak byl ale pravdou.

Hartmann ve třetí minutě vypíchnul puk, přihrál ho Peškovi, ten projel kolem hrazení,

přihrál Šroubkovi a ten vstřelil branku. Jiná už nepadla. Naši hokejisté tedy vybojovali

bronzové medaile, jednou výhrou a dvěma porážkami se skóre 1:31.

Druhé mistrovství světa se konalo v rámci Týdne zimních sportů ve francouzském

Chamonix 1924, který byl na olympijském kongresu v Praze 1925 pro velký úspěch uznán

jako 1. zimní olympijské hry. Československý tým byl již před turnajem poznamenán

konfliktem mezi českými kluby a oddělením některých klubů od svazu. Podle Guta

s Prchalem (2008) do Chamonix neodjel ten nejlepší výběr. To se ukázalo jako pravdivé

hned v prvním utkání, kdy našim Kanaďané uštědřili historickou porážku (0:30). Porážka

se Švédy (3:9) a vítězství na Švýcary (1:2) poslalo Československo na třetí místo ve

skupině, které znamenalo 5. - 6. příčku.
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Třetí mistrovství světa se konalo v rámci 2. zimních olympijských her ve Svatém

Mořici 1928. Turnaje se účastnilo 11 týmů, kdy Kanada byla jistým účastníkem čtyřčlenné


[…]

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naši s Lotyši (4:2). Porážka (0:1) se Švýcarskem rozhodla, že se Češi v předkole postavili

Slovensku. Češi po dvou třetinách vedli 4:0. Slováci utkání dotahovali, ale nakonec rozhodl

Plekanec gólem na 5:3 do prázdné branky. Ve čtvrtfinále s Američany bylo rozhodnuto již

po dvou třetinách, kdy Američané vedli 4:1 a v úvodu třetí části přidali pátou branku. Češi

se zmohli jen na snížení (2:5). Češi obsadili celkové šesté místo. Tento výsledek znamenal

konec pro trenéra Hadamczika, na jehož místo byl jmenován Růžička.

Růžičkův výběr vstoupil do turnaje v Minsku 2014 výhrou v prodloužení (3:2) nad

Slovenskem. V utkání se Švédy naši prohráli (3:4) po samostatných nájezdech. Po těsné

prohře (3:4) s Kanadou začínala být situace kritická a ani výhra (2:0) nad Itálií a prohra

(3:4) na nájezdy s Dánskem situaci nezlepšily. Povinné vítězství (1:0) nad Norskem a

vítězství nad Francií (5:4) v prodloužení zajistilo českému týmu třetí místo a

čtvrtfinálového soupeře USA. Ve čtvrtfinále vedli Češi po dvou třetinách 4:1 a i přes snahu

Američanů uhájili těsné vítězství (4:3). V semifinálovém utkání Finskem naši hráči prohráli

(0:3). Stejným výsledkem skončilo i utkání o bronzové medaile s výběrem Švédska (0:3).
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9 ZÁVĚR

Československá a česká historie ledního hokeje je velmi bohatá na úspěchy. Čtyřicet

šest medailí ze sedmdesáti osmi mistrovství světa k tomu jedna zlatá, dvě stříbrné a dvě

bronzové medaile z olympijských her, které se nekonaly v rámci mistrovství. Hokej na

našem území má velkou tradici a širokou základnu fanoušků, kteří vytvářejí na hráče tlak.

Momentálně se hovoří o hokejovém propadu v České republice. V historii našeho hokeje

se objevilo také několik propadů, které byly zapříčiněny emigracemi, odstraněním

klíčových hráčů z reprezentace politickým režimem nebo špatnou formou našich hráčů.

Momentálně je problémem nedostatečná výchova talentovaných hráčů. Na druhou

stranu je pravda, že se náš hokej neustále drží ve světové špičce a v posledních letech je

naše reprezentace schopna hrát o cenné kovy na světových turnajích.

Práce se nabízí k dalšímu rozšíření a aktualizaci v následujících letech. Nabízí se

rozšíření o výsledky nejvyšší hokejové soutěže u nás nebo o působení národního týmu na

kanadském a světovém poháru. Sám s prací počítám jako s podkladem pro vytvoření

diplomové práce. Jako další využití práce se nabízí seznámení mládeže, rozhodčích a

trenérů s historickými úspěchy našeho ledního hokeje.

Práce nabízí komplexní a kompletní výsledkový přehled působení našich

reprezentantů na dvou vrcholných hokejových turnajích.
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10 DISKUZE

Během studia literatury jsem se setkal s faktem, že většina zdrojů popisuje události

stejně. V případě objevení informace, která se lišila od ostatních zdrojů, jsem tuto

informaci zavrhl a do práce jsem zahrnul informace ověřené z více zdrojů. Ne vždy bylo

jednoduché informace získat, nejvíce jsem čerpal z dostupné literatury.

K získání informací z novodobé historie jsem provedl rozhovory s účastníky

mistrovství světa, jmenovitě s Radimem Rulíkem, asistentem trenéra na MS 2005,

Václavem Skuhravým účastníkem prvního kanadského mistrovství v roce 2008 a Lukášem

Mensatorem, třetím brankářem na mistrovství světa 2009. Rozhovor s Tomášem

Vokounem se mi nepodařilo uskutečnit, protože byl v zahraničí. Od rozhovorů s účastníky

nedávných turnajů jsem čekal více, než se mi podařilo získat. Všichni mi potvrdili dosud

známé informace a jediné nové informace, které mi sdělili, byli jejich osobní dojmy ze

šampionátů. Návštěva kronikáře pana Karla Proška mi přinesla potvrzení dosud známých

informací. Z kroniky karlovarského kronikáře jsem čerpal hlavně informace o

karlovarských reprezentantech, na které mi dal pan Prošek kontakt. Bohužel se mi

nepodařilo navázat kontakt s reprezentanty z dob Československa.

Další součástí bylo studium článků sportovních deníků v České republice. Čtením

článků z internetových portálů jsem načerpal informace o turnajích z posledních dvanácti

let. Internetové články mi pomohly ke zjištění výsledků, sestav týmů, střel na branku a

střelců branek. Nedílnou součástí bylo také zhlédnutí několika dokumentů o olympijských

hrách a mistrovství světa.
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12 SOUHRN

Práce obsahuje etapy československého a českého ledního hokeje na olympijských

hrách a mistrovství světa. V práci jsou popsány hrací systémy jednotlivých turnajů.

Podrobně popsané jsou i důležité okamžiky úspěšných mistrovství. Kromě výsledků a

soupeřů jsou u významných utkání zmíněni i střelci branek a historicky nejzajímavější

situace jsou popsány podrobně. Dále jsou zmíněny příčiny neúspěchů na daných

turnajích.
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13 RESUMÉ

History of Czechoslovakian aand czech ice hockey team in the Olympics and World

Championship

The work includes the stage of the Czechoslovakian and Czech ice hockey at the Olympic

Games and the world championship. In the work are described gaming systems in

individual tournaments. In detail are described and the important moments of successful

championships. In addition to the results and rivals are at significant match is also

describing scorers and historically the most interesting situations are described in detail.

Further are mentioned the causes of failures in those tournaments.