HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Martin Gombár
Studijní obor: tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Historie československého a českého ledního hokeje na olympijských hrách a mistrovství světa

Typ bakalářské práce

výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Dané téma si autor vybral z důvodu absence podobného historického materiálu a z důvodu vlastních zkušeností hráče ledního hokeje. Rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Kladem práce je doplnění informací z rozhovorů s některými účastníky turnajů v minulých letech. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další sportovní a tělovýchovnou teorii i praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 7. 5. 2015

podpis vedoucího práce